GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221-0031
www.unemat.br – Email: dga@unemat.br

                      Página 1 de 4

EDITAL Nº 004/2023 - PROEG
REINTEGRAÇÃO DE DISCENTES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

 A Universidade do Estado de Mato Grosso – “Carlos Alberto Reyes Maldonado”- (Unemat), por

meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG, torna público o presente edital de

processo seletivo de reintegração de discentes QUE PERDERAM O VÍNCULO DE MATRÍCULA

COM A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO – UNEMAT

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O presente processo seletivo será regido por este Edital de abertura, seus anexos e por seus

editais complementares, que serão devidamente publicados no seguinte endereço eletrônico:
<https://unemat.br/pro-reitoria/proeg/vagasremanescentes>.

1.2. Para esclarecimentos sobre este processo seletivo, a consulta deverá ser encaminhada
diretamente à Secretaria de Apoio Acadêmico (SAA) do Campus Universitário ao qual o Curso
de graduação pretendido pertence, por meio do endereço eletrônico indicado no Anexo II.

2. DO PÚBLICO ALVO
2.1. Poderão se inscrever no processo de seleção:

I. Discentes de cursos de graduação de oferta contínua da Universidade do Estado de
Mato Grosso, que perderam o vínculo de matrícula a partir do semestre letivo 2015/1
e que tenham cursado 50% (cinquenta por cento) ou mais do curso ao qual estavam
vinculados;

II. Discentes de cursos de graduação de oferta contínua da Universidade do Estado de
Mato Grosso, que perderam o vínculo de matrícula a partir do semestre letivo 2015/1
e que tenham como pendências em seus históricos escolares as disciplinas de
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e Estágio.

2.2. Os discentes inscritos neste Edital poderão reingressar no mesmo curso ao qual estavam
vinculados ou a um mesmo curso de um outro campus universitário.

3. DA DOCUMENTAÇÃO E DA INSCRIÇÃO
3.1. O candidato se inscreverá e enviará, obrigatoriamente, os documentos comprobatórios

exigidos, por meio de formulário de inscrição eletrônico, disponível no site:
<https://vagasremanescentes.unemat.br/> , respeitando o prazo previsto no Anexo I.

3.2. São documentos obrigatórios para realizar a inscrição:
I. Cópia de documento oficial de identificação (RG, ou Carteira Nacional de Habilitação,

ou Carteira de Trabalho e Previdência Social, ou Passaporte), frente e verso (quando
for o caso);

II. Histórico escolar do curso de graduação que comprove que o ex-aluno cursou 50%
(cinquenta por cento) ou mais da carga horária prevista para integralização do curso.

3.3. O candidato com problemas de acesso à documentação exigida ou com dificuldades no seu
envio via sistema eletrônico, deve procurar a Supervisão de Apoio Acadêmico do Campus
onde o curso é ofertado, no horário normal de expediente da respectiva Supervisão e nos
prazos estabelecidos no cronograma deste Edital.

3.3.1. A relação com os contatos e endereços da Supervisões Acadêmicas constam no Anexo II
deste Edital.

https://vagasremanescentes.unemat.br/

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221-0031
www.unemat.br – Email: dga@unemat.br

                      Página 2 de 4

4. DA SELEÇÃO
4.1. A seleção é composta por uma única fase de caráter eliminatório.
4.2. O Colegiado de Curso será responsável pela análise documental e deverá verificar se:

I. O candidato possuía vínculo com a Unemat, nos períodos letivos compreendidos
entre 2015/1 e 2023/1.

II. O candidato cursou 50% (cinquenta por cento) ou mais da carga horária prevista para
integralização do curso.

III. O candidato possui apenas como pendência as disciplinas de Estágio e/ou TCC.
4.3. O Colegiado de Curso, após a análise documental, emitirá parecer e o encaminhará à

Supervisão de Apoio Acadêmico para que esta reintegre os candidatos que preencheram os
requisitos exigidos neste Edital.

5. DO RESULTADO
5.1. O resultado do certame estará disponível no site <https://vagasremanescentes.unemat.br/>,

bem como por meio das publicações no site <https://unemat.br/pro-
reitoria/proeg/vagasremanescentes>, conforme o cronograma disposto no Anexo I.

6. DO RECURSO
6.1. Por se tratar de análise documental, não caberá recurso do resultado.

7. DA MATRÍCULA
7.1. A matrícula dos discentes deverá ser realizada até nos dias 10 a 11/08/2023, e 14 a

15/08/2023

8. DO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS
8.1 Cabe ao Colegiado de Curso a análise do processo de Aproveitamento de Estudos ou

equivalência de disciplinas, dos candidatos reingressantes.

9.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

(PROEG), por meio de sua Diretoria de Gestão Acadêmica (DGA).

Cáceres-MT, 22 de junho de 2023.

(ORIGINAL ASSINADO)
 Profa. Dra. NILCE MARIA DA SILVA

 Pró-Reitora de Ensino de Graduação – PROEG
 Portaria nº º 002/2023

https://vagasremanescentes.unemat.br/
https://unemat.br/pro-reitoria/proeg/vagasremanescentes
https://unemat.br/pro-reitoria/proeg/vagasremanescentes

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221-0031
www.unemat.br – Email: dga@unemat.br

                      Página 3 de 4

ANEXO I - CRONOGRAMA

Ord. Atividades Data

1 Publicação do Edital 22/06/2023

2 Período das inscrições
23/06/2023

a
30/06/2023

3 Análise das Inscrições
03/07/2023

a
05/07/2023

4 Divulgação das inscrições homologadas 06/07/2023

5 Solicitação de aproveitamento de estudos

01/08/2023
a

04/08/2023
e

07/08/2023
a

09/08/2023

6 Matrícula

10/08/2023
a

11/08/2023
e

14/08/2023
a

15/08/2023

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221-0031
www.unemat.br – Email: dga@unemat.br

                      Página 4 de 4

ANEXO II- ENDEREÇOS DOS CAMPUS

ORD. CIDADE LOCAL
ENDEREÇO E TELEFONE

1 Alta Floresta Campus Universitário de Alta Floresta

Perimetral Rogério Silva, s/n. Bairro:

Residencial Flamboyant, Cidade Alta (Campus

Novo). Caixa Postal 324.

CEP: 78.580-000. Fone: (66) 3521-1464.

2 Alto Araguaia
Campus Universitário de Alto

Araguaia

Rua Santa Rita n.º 48.

CEP: 78.780-000. Fone: (66) 3481-1857.

3
Barra do Bugres

Campus Universitário “Deputado

Estadual Renê Barbour”

Rua A s/n - Cohab São Raimundo.

CEP: 78.390-000. Fone (65) 3361-1413.

4 Cáceres Campus Universitário “Jane Vanini”

Av. São João, s/nº - Bairro Cavalhada.

CEP: 78.200-000. Fone: (65) 3221-0520.

5
Colíder

Campus Universitário do Vale do

Teles Pires

Avenida Senador Júlio Campos, n. 393. Setor

Leste. Caixa Postal: 113.

CEP: 78.500-000. Fone (66) 3541-1573.

6 Diamantino Campus Universitário de Diamantino

Rua Rui Barbosa, n. 535. Jardim Eldorado

CEP: 78.400-000. Fone: (65) 3336-1001.

7 Juara Campus Universitário de Juara

Rodovia Juara. Brasnorte. Km 02.

CEP: 78.575-000. Fone: (066) 3556-2940.

8 Nova Mutum Campus Universitário de Nova Mutum

Av. das Arapongas, 1384N, Centro.

CEP: 78.450-000. Fone: (65) 3371-2100.

9 Nova Xavantina
Campus Universitário de Nova

Xavantina

BR 158 (Antiga FAB) km 655. Caixa Postal 08

CEP: 78.690-000. Fone: (66) 3438-1224.

10 Pontes e Lacerda
Campus Universitário de Pontes e

Lacerda

BR. 174, Km 209. CEP: 78.250-000. Fone (65)

3266-8100.

11 Sinop Campus Universitário de Sinop

Av. dos Ingás n.º 3001. Caixa Postal 680

CEP: 78.550-000. Jardim Imperial.

Fone: (66) 3511-2100.

12 Tangará da Serra
Campus Universitário de Tangará da

Serra

Rod. MT 358, Km 07. Bairro Aeroporto. Caixa

Postal 287 - CEP: 78300-000.

Fone: (65) 3311-4900.